
1 
 

NYÍRMADA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK  

11/2019.  (XI. 25.) 

Önkormányzati Rendelete  

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról 

 

 

Nyírmada Város Önkormányzata Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdésében 

kapott felhatalmazás, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában és a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott 

feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

 

1. A rendelet célja 

 

1. § 

 

A rendelet célja 

a) a helyi társadalom, a helyi közművelődés adott állapota, igényei és lehetőségei ismeretében 

meghatározni a település közművelődési feladatait, megalapozni az önkormányzat 

közművelődési törekvéseit, 

b) szabályozni a különféle helyi közművelődési feltételrendszert, 

c) meghatározni a szakmai tevékenység finanszírozásának alapelveit. 

 

 

2. A rendelet hatálya 

 

2. § 

 

A rendelet hatálya kiterjed 

d) Nyírmada Város Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) által fenntartott 

közművelődési közfeladatot ellátó intézményekre  

e) az Önkormányzattal kötött közművelődési megállapodás alapján közművelődési szolgáltatást 

nyújtó nem önkormányzati fenntartású intézményekre, gazdasági társaságokra, civil 

szervezetekre, egyházakra, társulásokra, egyéb szervekre, szervezetekre és magánszemélyekre 

(a továbbiakban együtt: közművelődési szolgáltatást nyújtó külső szervezetek), 

f) a közművelődési szolgáltatást igénybe vevőkre. 

 

 

3. A közművelődési feladatok ellátásának alapelvei 

 

3. § 

 

/1/ Nyírmada város polgárainak és közösségeinek joga, hogy igénybe vegyék az Önkormányzat a 

fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmények szolgáltatásait, valamint a 

közművelődési megállapodásokban meghatározott közművelődési szolgáltatásokat. 

 

 



2 
 

/2/ Az Önkormányzat a közművelődési tevékenysége keretében támogatja a tudományos és művészeti 

tevékenységet, a helytörténeti munkákat, továbbá a közgyűjtemények és a nemzetiségek kultúrájának 

megismertetését. 

 

/3/ Az Önkormányzat a közművelődési feladatait 

a) elsősorban a fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmények 

b) másodsorban, a közfeladatellátás teljeskörűségének elősegítése érdekében - közművelődési 

megállapodás megkötésével - közművelődési szolgáltatást nyújtó külső szervezetek 

tevékenységével látja el. 

 

/4/ Az Önkormányzat a fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmények a 

közművelődési szolgáltatásokról 

a) a helyi médiaszolgáltatókon keresztül, 

b) plakátok, szórólapok útján, 

c) az Önkormányzat honlapján, 

d) intézményi honlapokon 

adnak tájékoztatást a város lakossága részére. 

 

 

4. Az Önkormányzat által vállalt közművelődési feladatok 

 

4. § 

 

Az Önkormányzat a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a 

továbbiakban: Mötv.) 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott közművelődési közfeladatán és a 

muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 

törvény (a továbbiakban: Kultv.) 76. § (3) bekezdésében meghatározott közművelődési 

alapszolgáltatásokon kívül kiemelt feladatának tekinti: 

a) Nyírmada város környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárását, 

megismertetését, a helyi művelődési szokások gondozását, gazdagítását, helyi értékek védelmének 

erősítését, a városi polgári élet és életmód fejlesztését, ezáltal a helyi lakosok életminőségének 

növelését 

b) a helyismereti-, környezet és természetvédő mozgalmak támogatását, a lokálpatriotizmus 

erősítését 

c) a civil társadalom erősítését 

d) az iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok, népfőiskolák, mentális, 

kultúrát, önismeretet növelő, életminőséget és életesélyt javító, képességfejlesztő, felnőttoktatási 

lehetőségek támogatása, a humánerőforrás fejlesztése. 

e) a gyermek- és ifjúsági korosztály művelődésének, művészeti életének, képességei, készségei 

fejlesztésének és közösséggé formálódásának támogatását, a szabadidejének és szünidejének 

hasznos eltöltéséhez szükséges feltételek megteremtését, 

f) a gyerekek és a fiatalok művészeti, közművelődési és közösségi életének támogatását 

g) az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi és más kisebbségi kultúra értékeinek megismertetést, 

megértését, a befogadás elősegítését, az ünnepek kultúrájának gondozását 

h) a városban élő etnikai kisebbségek kulturális tevékenységének támogatását 

i) a hátrányos helyzetű rétegek közművelődésének elősegítését 

j) a város lakói számára színházi előadások, hangversenyek, képzőművészeti kiállítások, 

filmvetítések, irodalmi estek folyamatos biztosítása 

k) a város kulturális közéletéhez kapcsolódó alkotó és előadó művészek és az ezeket tömörítő 

közhasznú szervezetek támogatását 

l) a nemzeti, kisebbségi, világi és egyházi ünnepek, évfordulók közismertté tételét, támogatását, 

élményszerűségének növelését a közművelődés eszközeivel 

m) az ismeretterjesztő és terjesztő, amatőr alkotó és előadóművészi művelődő közösségek 

tevékenységének támogatását 

 



3 
 

 

n) a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének érdekérvényesítésének segítését a 

közművelődés eszközrendszerével 

o) a civil közösségek közismertségének elősegítését 

p) a közművelődési tevékenységek is végző lakossági, önszerveződő közösségek támogatását 

q) a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának segítését 

r) a szomszéd és más népek kultúrájának megismertetését városunk lakosaival, testvérvárosi 

kapcsolat keresésével 

s) az idegenforgalom, a turizmus keretében térségünkbe látogatók számára a kulturális 

hagyományaink, értékeink bemutatását 

t) a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez, a szórakozási és közösségi igényekhez megfelelő 

feltételek biztosítását. 

u) közhasznú kulturális információs szolgáltatásokat támogatását, helyi művelődési, szociológiai 

kutatások elvégzésének támogatását 

v) hozzájárulás a rekreáció vonzó helyi lehetőségeinek kialakulásához 

w) az ezen rendeletben meghatározott közművelődési feladatok megvalósulásának elősegítéséért a 

helyi újság támogatását 

x) egyéb, az önkormányzat által támogatandónak minősített művelődési formák és kulturális 

tevékenységek támogatását. 

 

 

5. Az Önkormányzat közművelődési feladatellátásának szervezeti keretei 

 

 

5. § 

 

Az Önkormányzat a Kultv. 78/I. §-ában foglaltak szerinti, továbbá a 3. §-ban meghatározott 

közművelődési feladatokat a város képviselő testülete és annak szervei: a polgármester, az Ifjúsági, 

Művelődési és Sport Bizottság felügyelete mellett, az Önkormányzat fenntartásában működő 

közművelődési közfeladatot ellátó intézmény a Nyírmadai Művelődési Ház és Könyvtár 

Közművelődési Intézmény (4564 Nyírmada, Ady Endre út 9. többfunkciós intézmény) fenntartásával 

és működtetésével láthatja el.  

 

6. § 

 

/1/ A közművelődési intézmény kötelező feladatai: 

Kultúra napja 

Városi nőnap  

Húsvét  

Költészet napja 

Városi majális 

Gyereknap  

Szent Iván éjszakája  

Alkotmány ünnepe  

Városnap 

Idősek világnapja 

Márton nap 

Mikulás nap 

Mindenki karácsonya 

Kiállítások, bemutatók 

Könyvbemutatók, író-olvasó találkozók 

Helytörténeti és hagyományőrző foglalkozások. 

 

 

 



4 
 

 

 

/2/ A közművelődési alapszolgáltatás biztosítása érdekében a feladatellátó minden év március 1-jéig 

szolgáltatási tervet készít, mely tartalmazza: 

a) a tervezett közösségi programokat, tevékenységeket és folyamatokat; 

b) a tevékenységek céljának leírását; 

c) a tevékenységek közművelődési alapszolgáltatásokba történő besorolását; 

d) a tevékenységek számát, időpontjait és ütemezését; 

e) a lakosság tevékenységekben történő közreműködésének és részvételének 

módját és lehetőségeit. 

 

/3/ A szolgáltatási terv a lakosság, illetve a helyi civil szervezetek és öntevékeny csoportok 

bevonásával valósul meg. 

 

7. § 

 

/1/ Az Önkormányzat a közművelődési közszolgáltatásokkal kapcsolatos feladatait ezen rendeletben 

meghatározott szervezetek útján, szabályozott formában és meghatározott mértékben látja el. 

 

/2/ Az Önkormányzat biztosítja a Nyírmadai Művelődési Ház és Könyvtár Közművelődési intézmény 

működtetéséhez szükséges – jogszabályokban meghatározott követelményeknek megfelelő – kellő 

számú szakember foglalkoztatását, támogatja továbbképzésüket. 

 

/3/ Az Önkormányzat biztosítja a hatályos jogszabályok által a közművelődési közszolgáltatások 

elvégzéséhez szükséges személyi, létesítményi és tárgyi feltételeket.  

 

 

8. § 

 

/1/ Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása érdekében együttműködik: 

a) a városban közművelődési tevékenységet folytató társadalmi és civil szervezetekkel, 

b) a városban működő egyházakkal, nemzetiségi önkormányzattal, 

c) a városban kulturális tevékenységet végző, városi székhelyű gazdasági társaságokkal, 

magánszemélyekkel, 

d) közművelődési feladatokat ellátó országos, megyei és fővárosi szervekkel, szervezetekkel, 

intézményekkel, gazdasági társaságokkal és más személyekkel. 

 

/2/ Az Önkormányzat a fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmények által el 

nem látott közművelődési feladatok teljesítése érdekében az /1/ bekezdésben meghatározott 

közművelődési szolgáltatást nyújtó külső szervezetekkel köthet közművelődési megállapodást. 

 

 

 

6. A közművelődési megállapodások megkötésének feltételei 

 

 

9. § 
 

/1/ Azzal a civil szervezettel köthető közművelődési megállapodás, amely: 

a) rendszeres közművelődési tevékenységet is folytat, és 

b) legalább egy tagja vagy alkalmazottja közművelődési szakképzettséggel rendelkezik, 

c) a bíróság jogerős bejegyző végzéssel nyilvántartásba vette, és 

d) nincs köztartozása. 

 

 



5 
 

 

/2/ Azzal a gazdasági társasággal köthető közművelődési megállapodás, amely: 

a) társasági szerződésében és a közhiteles cégnyilvántartásban szerepel a közművelődési 

tevékenység, és 

b) korlátolt felelősségű társaság esetén az ügyvezetője vagy legalább egy alkalmazottja, betéti 

társaság esetén legalább egy tagja vagy alkalmazottja közművelődési szakképzettséggel 

rendelkezik, és 

c) átlátható szervezetnek minősül, és 

d) nincs köztartozása. 

 

/3/ Azzal a magánszeméllyel köthető közművelődési megállapodás, aki: 

a) közművelődési szakképzettségű, és 

b) legalább ötéves szakmai gyakorlattal rendelkezik, és 

c) nincs köztartozása. 

 

 

7. A közművelődési tevékenység finanszírozása 

 

10. § 

 

/1/ Az Önkormányzat a fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmény a 

mindenkori költségvetésben biztosítható kereteken belül az éves költségvetésében biztosítja: 

a) az intézmény üzemeltetésének, az épületek működőképessége megőrzésének, műszaki és 

technikai feltételei karbantartásának és korszerűsítésének költségeit, 

b) az intézmény alapfeladataiban meghatározott tevékenységek ellátásához a jogszabályok 

alapján meghatározott és szükséges illetmények és a munkabér fedezetét, 

c) az egyes kulturális rendezvények szervezéséhez szükséges szakmai munka költségeinek az 

éves költségvetési rendeletben meghatározott részét. 

 

/2/ Az Önkormányzat és a fenntartásában működő közművelődési közfeladatot ellátó intézmények 

által kölcsönösen elfogadott finanszírozási igény alapján az Önkormányzat az éves költségvetéseiben 

rögzíti az intézmények számára előirányzott támogatás mértékét. 

 

/3/ Az Önkormányzat az előző évben a közművelődésre fordított összeg inflációval és az új feladatok 

belépésével növelt összegét biztosítja évenként költségvetésében a közművelődési feladatok ellátására. 

 

/4/ Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátásába közművelődési megállapodással bevont 

közművelődési szolgáltatást nyújtó külső szervezetek a velük megkötött közművelődési 

megállapodásban foglalt feltételekkel támogathatók. 

 

/5/ A közművelődést szolgáló és lehetővé tevő pénzügyi feltételek megteremtésének forrásai: 

a) helyi önkormányzati támogatás, 

b) központi költségvetési hozzájárulás, 

c) közalapítványi és egyéb pályázatok, 

d) intézmények működési bevételei, 

e) a közművelődésben résztvevők saját forrásai. 

 

/6/ Az önkormányzat teljes mértékben finanszírozza az önkormányzati rendezvények és ünnepségek 

költségeit. 

 

/7/ Az önkormányzat által részben, illetve egészében támogatott közművelődési tevékenységi formák:  

a) A közművelődési intézmény közösségi tereit és szakmai segítségét térítésmentesen vehetik 

igénybe: 

i. az önkormányzat közigazgatási területén működő oktatási intézmények kulturális 

rendezvényeihez, kivéve azokat a rendezvényeket, amelyekből bevétel származik, 



6 
 

ii. a karitatív célú szervezetek kulturális és jótékony rendezvényeire, szervezetenként évente 

két alkalommal, 

iii. a közművelődési intézményben tevékenységet folytató civil szerveződések 

rendezvényeihez, 

iv. a közművelődési intézmény saját szervezésű nagy rendezvényeihez, 

v. az önkormányzat által szervezett lakossági, egyéb jellegű fórumokra, rendezvényekre. 

 

b) Önköltséges rendezvények: 

A szakemberek bérét, helyiségek fenntartási költségeit az adott művelődési forma közvetlen kiadásait 

a rendezvény bevételének kell fedezni 

i. tanfolyamok, 

ii. táncmulatságok, 

iii. kereskedelmi célú alkalmi és rendszeres szolgáltatások  

iv. egyéb rendezvények esetében. 

A szolgáltatás díjának mértékét a piaci viszonyok figyelembevételével a közművelődési intézmény 

határozza meg. 

 

/8/ Ezen rendeletben felsorolt közművelődési feladatok ellátásából részt vállalókat az önkormányzat – 

alkalmanként pályáztatással – pénzügyi támogatásban részesítheti. 

 

 

8. A közművelődési tevékenység irányítása és ellenőrzése 

 

11. § 

 

/1/ A törvény és e rendelet által meghatározott közművelődési feladatokkal kapcsolatos fenntartói, 

felügyeleti és egyéb jogköröket a Képviselő-testület gyakorolja. 

 

/2/ A közművelődési megállapodásban részt vevők a megállapodásban rögzített feladatok teljesítéséről 

a Képviselő-testület és bizottságai munkatervében meghatározottak szerint kötelesek beszámolni. 

 

 

9. A rendelet előzetes egyeztetése és felülvizsgálata 

 

12. § 

 

/1/ Jelen rendelet a feladatellátásban érintett művelődő közösségekkel, a nemzetiségi önkormányzattal 

valamint a civil szervezetekkel lezajlott előzetes egyeztetést követően került elfogadásra. 

 

/2/ Jelen rendeletet legalább ötévente felül kell vizsgálni. A felülvizsgálatba valamennyi 

feladatellátásban érintett művelődő közösséget, nemzetiségi önkormányzatot, civil szervezeteket és a 

helyi lakosságot is be kell vonni. Az első felülvizsgálatot 2024. december 31. napjáig szükséges 

elvégezni. 

 

10. Záró rendelkezések 

 

13. § 

 

E rendelet rendelkezéseit a folyamatban lévő támogatási szerződések és közművelődési 

megállapodások megkötése során is alkalmazni kell. 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

14. § 

 

 

/1/ E rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

/2/ A rendelet kihirdetésével egyidejűleg hatályát veszti Nyírmada Város Önkormányzata Képviselő-

testületének 10/2003. /VII. 14./ ÖK. számú rendelete. 

 

/3/ A rendelet kihirdetéséről a jegyző gondoskodik.  

 

/4/ E rendelet a települési honlapon kerül közzétételre.  

 

/5/ A rendelet kihirdetését követően a közművelődési intézményben kihelyezésre kerül.  

 

 

 

 

  Kálmán Béla      dr. Horváth Andrea  

  polgármester       jegyző  

 

 

 

 

Kihirdetési záradék:  

Ez a rendelet 2019. november 25-én kihirdetésre került.  

 

 

      

        dr. Horváth Andrea  

         jegyző  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 


